PAGE
5

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Курганская область

Макушинский муниципальный округ
Администрация Макушинского муниципального округа
Постановление
От 15 февраля 2022 года № 54
г. Макушино

О комиссии Администрации Макушинского муниципального округа
по рассмотрению документов граждан, имеющих право на предоставление бесплатно в собственность земельных участков для индивидуального
жилищного строительства
(с изменением в ред. Постановления от 25.04.2022г. №194 О внесении изменений в постановление Администрации Макушинского муниципального округа от 15.02.2022 года № 54 «О комиссии Администрации Макушинского муниципального округа по рассмотрению документов граждан, имеющих право на предоставление бесплатно в собственность земельных участков для индивидуального жилищного строительства»)
В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации Закона Курганской области от 6 октября 2011 года N 61 «О бесплатном предоставлении земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Курганской области», Администрация Макушинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о комиссии Администрации Макушинского муниципального округа по рассмотрению документов граждан, имеющих право на предоставление бесплатно в собственность земельных участков для индивидуального жилищного строительства (далее по тексту - комиссия), согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав комиссии, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Макушинского муниципального округа в информационно-коммуникационной сети Интернет.
4. Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Макушинского муниципального округа по финансово-экономическим вопросам Пастухову Н.В.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Макушинского муниципального округа

А.Н. Катков
Исп. Стегнеева С.Г.
Тел.20256
Разослано по списку (см. оборот)
СПРАВКА – РАССЫЛКА

к постановлению Администрации Макушинского муниципального округа

«Об утверждении Положения о комиссии Администрации Макушинского муниципального округа по рассмотрению документов граждан, имеющих право на предоставление бесплатно в собственность земельных участков для индивидуального жилищного строительства»
Разослано:

1. В дело - 1

2. Прокурор – 1

3. Заместителю Главы округа по социальным вопросам - 1

4. Экономический отдел – 1

5. Финансовый отдел – 1

6. Юридический отдел -1

7. Отдел архитектуры - 1
Исп. Стегнеева С.Г.
Тел.20256

Приложение 1 к постановлению

Администрации Макушинского муници

пального округа № _54__ от__15__

февраля 2022 года «О комиссии Адми

нистрации Макушинского муниципально

го округа по рассмотрению документов

граждан, имеющих право на предостав

ление бесплатно в собственность зе

мельных участков для индивидуального

жилищного строительства»

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии Администрации Макушинского муниципального округа по
рассмотрению документов граждан, имеющих право на предоставление
бесплатно в собственность земельных участков для индивидуального
жилищного строительства

I. Общие положения
1. Настоящее положение разработано в целях реализации Закона Курганской области от 6 октября 2011 года № 61 «О бесплатном предоставлении земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Курганской области» (далее по тексту - Закон № 61).
2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Конституционными федеральными законами, Законами Курганской области, Уставом Макушинского муниципального округа, решениями Думы Макушинского муниципального округа, постановлениями и распоряжениями Главы Макушинского муниципального округа.
II. Задачи комиссии

Основными задачами комиссии являются:

- организация работы по принятию и рассмотрению заявлений путем проверки оснований для бесплатного предоставления гражданам земельных участков, в соответствии с Законом № 61;

- принятие решений о постановке на учет граждан в качестве лиц, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков в соответствии с Законом № 61 или об отказе в постановке на учет (далее по тексту - учет), а также снятии граждан с учета;

- определение местоположения и количества земельных участков, планируемых к предоставлению в текущем году гражданам, имеющим право на бесплатное предоставление земельных участков в соответствии с Законом № 61;

- принятие решений о бесплатном предоставлении гражданам земельных участков в соответствии с Законом № 61 или решений об отказе от бесплатного предоставления гражданам земельных участков в соответствии с Законом № 61.
III. Состав комиссии
1. В состав комиссии входят 7 человек: председатель комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии.

IV. Организация работы комиссии
1. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее состава.

Решение по рассматриваемым вопросам принимается комиссией большинством голосов и оформляется протоколом.
Организационно-техническое обеспечение работы комиссии возлагается на председателя и секретаря комиссии.

2. Заявления, поступившие от граждан о бесплатном предоставлении земельного участка в соответствии с Законом № 61, регистрируются секретарем комиссии в Журнале рассмотрения заявлений и учета граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков бесплатно в собственность (далее по тексту – Журнал), в соответствии с требованиями, установленными п.7 статьи 5 Закона № 61. По каждому такому заявлению секретарем комиссии формируется учетное дело. Каждому учетному делу присваивается индекс, состоящий из цифрового обозначения порядкового номера учетного дела и года формирования учетного дела.
3. Работа комиссии по рассмотрению заявлений и проверке оснований для бесплатного предоставления гражданам земельного участка в соответствии с Законом № 61 организуется в течение 5 рабочих дней со дня получения заявления, путем направления запросов в соответствующие органы государственной власти и органы местного самоуправления, в соответствии с п.8 статьи 5 Закона № 61.
4.(с изменением в ред. Постановления от 25.04.2022г № 194) Комиссия, в срок не более чем тридцать дней со дня регистрации заявления, рассматривает поступившие заявления и документы, установленные статьей 5 Закона № 61, а также запрошенные сведения и принимает решение о постановке граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в соответствии с Законом № 61 или решение об отказе в постановке на учет и направляет в Администрацию Макушинского муниципального округа проект постановления для утверждения, постановление направляется заявителю почтовым отправлением с уведомлением о вручении, либо по электронной почте, указанной в заявлении либо выдается гражданам лично.
5. Комиссия формирует список граждан, состоящих на учете на территории Макушинского муниципального округа, в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков бесплатно в собственность, в соответствии с Законом № 61 (далее по тексту – Список), в отношении которых принято решение о постановке на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в соответствии с Законом № 61, в хронологической последовательности, по дате и времени регистрации в Журнале, с указанием номера учетного дела и номера очереди предоставления земельного участка бесплатно в собственность, в соответствии с Законом № 61.

Сформированный Список направляется для рассмотрения в Администрацию Макушинского муниципального округа и утверждается постановлением.

После утверждения Списка комиссия организует работу по его размещению на официальном сайте Администрации Макушинского муниципального округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Внесение изменений в Список осуществляется комиссией по мере поступления от граждан новых заявлений о предоставлении бесплатно в собственность земельного участка для индивидуального жилищного строительства в соответствии с Законом № 61; снятия граждан с учета, в соответствии с п.5 статьи 6 Закона № 61; предоставления гражданам земельных участков в соответствии с Законом № 61.
Проект постановления о внесении изменений в Список направляется для рассмотрения в Администрацию Макушинского муниципального округа.

5. Комиссия не реже чем один раз в год осуществляет документарные проверки учетных дел на предмет полноты, содержащихся в них документов, установленных Законом № 61, достоверности и соответствия действительности сведений, содержащихся в этих документах, о чем составляется акт, с указанием рекомендаций для устранения выявленных нарушений.

В случае выявления неустранимых фактов или обстоятельств, имеющих значение для учета граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков бесплатно в собственность в соответствии с Законом № 61, комиссия рассматривает вопрос о снятии таких граждан с учета.

6. Снятие граждан с учета осуществляется комиссией в соответствии с п.5 статьи 6 Закона № 61.
Комиссия, в срок не более чем тридцать дней со дня регистрации заявления о снятии с учета или выявления других оснований для снятия с учета, предусмотренных п.5 статьи 6 Закона № 61 рассматривает документы, принимает решение о снятии граждан с учета и направляет в Администрацию Макушинского муниципального округа проект постановления для утверждения. Постановление в течение 5 рабочих дней со дня утверждения направляется гражданам почтовым отправлением с уведомлением о вручении, либо по электронной почте, указанной в заявлении либо выдается гражданам лично.
7. В соответствии с решением Макушинской районной Думы от 15 января 2020 года № 150 «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Макушинского района Курганской области, путем их объединения», Думы Макушинского муниципального округа от 11 ноября 2020 года № 15 «О правопреемстве органов местного самоуправления Макушинского района» комиссия проводит документарную проверку материалов граждан, поставленных на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков бесплатно в собственность, переданных Администрациями сельсоветов муниципальных образований и города Макушино, входивших в состав Макушинского района, в Администрацию Макушинского муниципального округа на предмет полноты, содержащихся в них документов, установленных Законом № 61, достоверности и соответствия действительности сведений, содержащихся в этих документах в срок до 10 марта 2022 года.

На основании результатов документарной проверки и материалов, переданных Администрациями сельсоветов муниципальных образований и города Макушино, входивших в состав Макушинского района, в Администрацию Макушинского муниципального округа, комиссия формирует Сводный список граждан, состоящих на учете, в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков бесплатно в собственность, в соответствии с Законом № 61 (далее по тексту – сводный список) на территории Макушинского муниципального округа, с указанием номера учетного дела и номера очереди предоставления земельного участка бесплатно в собственность, в соответствии с Законом № 61.

Сформированный сводный список направляется для рассмотрения в Администрацию Макушинского муниципального округа и утверждается постановлением. Постановление в течение 5 рабочих дней со дня утверждения направляется гражданам почтовым отправлением с уведомлением о вручении, либо по электронной почте, указанной в заявлении либо выдается гражданам лично.
8. С целью выполнения работ по образованию земельных участков, планируемых к предоставлению в рамках реализации Закона № 61, комиссия направляет в отдел архитектуры и строительства Администрации Макушинского муниципального округа в течение календарного года, предшествующего предоставлению, запросы о наличии свободных земельных участков, пригодных для индивидуального жилищного строительства.

Отдел экономического развития Администрации Макушинского муниципального округа на основании этой информации выполняет необходимые мероприятия и процедуры для постановки на государственный кадастровый учет земельных участков.
9. С целью определения местоположения и количества земельных участков, планируемых к предоставлению в текущем году, в соответствии с п.1 статьи 7 Закона № 61 комиссия, не позднее 28 февраля текущего года направляет в отдел экономического развития Администрации Макушинского муниципального округа запрос о наличии земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для индивидуального жилищного строительства на территории Макушинского муниципального округа и не позднее 15 марта текущего года принимает решение и направляет в Администрацию Макушинского муниципального округа проект постановления об утверждении количества и местоположения земельных участков, планируемых к предоставлению в текущем году в целях реализации Закона № 61 на территории Макушинского муниципального округа.
После утверждения постановления комиссия организует работу по его размещению официальном сайте Администрации Макушинского муниципального округа в коммуникационной сети «Интернет».
10. По мере образования новых земельных участков, планируемых к предоставлению в рамках реализации Закона № 61, комиссия на основании информации отдела экономического развития Администрации Макушинского муниципального округа в течение календарного года вносит на рассмотрение Администрации Макушинского муниципального округа проекты постановлений об изменении количества и местоположения земельных участков.

11. Комиссия направляет гражданам, состоящим на учете, уведомление о намерении предоставить земельный участок, в соответствии с порядком, установленным п.3 статьи 7 Закона № 61 и после получения ответа и проведения проверки, предусмотренной п.п.4, 4-1 статьи 7 Закона № 61 принимает решение о предоставлении или об отказе в предоставлении земельного участка в соответствии с Законом № 61.
В случае принятия решения о предоставлении земельного участка комиссия направляет в отдел экономического развития Администрации Макушинского муниципального округа протокол комиссии для утверждения постановления о предоставлении гражданам земельного участка в собственность бесплатно в соответствии с Законом № 61.
Постановление о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно в соответствии с Законом № 61 направляется комиссией заявителю почтовым отправлением с уведомлением о вручении, либо по электронной почте, указанной в заявлении либо выдается гражданам лично.
В случае принятия решения об отказе земельного участка комиссия принимает решение о снятии граждан с учета, в соответствии п.5 статьи 6 Закона № 61.

Приложение 2 к постановлению

Администрации Макушинского муници

пального округа № _______ от____

февраля 2022 года «О комиссии Адми

нистрации Макушинского муниципально

го округа по рассмотрению документов

граждан, имеющих право на предостав

ление бесплатно в собственность зе

мельных участков для индивидуального

жилищного строительства»

СОСТАВ

комиссии Администрации Макушинского муниципального округа по
рассмотрению документов граждан, имеющих право на предоставление
бесплатно в собственность земельных участков для индивидуального
жилищного строительства
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ: первый заместитель Главы Макушинского муниципального округа по финансово-экономическим вопросам.

СЕКРЕТАРЬ КОМИССИИ: главный специалист отдела экономического развития Администрации Макушинского муниципального округа.
ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

1. заместитель Главы Макушинского муниципального округа по социальным вопросам;

2. начальник отдела архитектуры и строительства Администрации Макушинского муниципального округа;

3. начальник отдела муниципальных закупок и правового обеспечения Администрации Макушинского муниципального округа;
4. начальник Финансового отдела Администрации Макушинского муниципального округа;
5. начальник отдела экономического развития Администрации Макушинского муниципального округа.
Заместитель Главы

Макушинского муниципального округа

– управляющий делами Администрации

О.А. Бекезина